
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
075/RIFB, DE 14 DE MAIO DE 2012

SELEÇÃO 2012/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 
148, de 15  de fevereiro  de  2012,  publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012,  no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com o item 11.4 do Edital nº 075/RIFB, de 14 de maio de 2012,  os 
candidatos listados  no  Anexo  1, para matrícula em quarta chamada nos Cursos  Técnicos 
Subsequentes  presenciais do IFB, a serem ofertados pelos  Campi Brasília,  Samambaia, São 
Sebastião, Taguatinga e Taguatinga Centro no 2º semestre de 2012.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 4ª chamada efetuarão a matrícula no Campus onde o curso 
será ofertado:

4ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário

Registro Acadêmico  do 
Campus Brasília

20 e 23 de julho 
de 2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, 
Brasília/DF.

9h à 12h e das 14h 
às 21h

Registro Acadêmico  do 
Campus Samambaia

QN 304 Conjunto 01 Lote 02 –  Samambaia 
Sul (em frente à Diretoria Regional de Ensino 
de Samambaia).

8h às 12 e das 18h 
às 21h

Registro Acadêmico  do 
Campus São Sebastião

Campus  provisório  –  Centro  de  Múltiplas 
Funções,  Avenida  São  Bartolomeu,  Área 
Especial 3, São Sebastião, DF.

14h às 20h

Registro Acadêmico  do 
Campus Taguatinga QNM 40, Área Especial nº 01, Taguatinga/DF. 7h30 às 18h

Registro Acadêmico  do 
Campus Taguatinga 

Centro
C12, bloco F, lotes 1 e 2 – Taguatinga, DF. 9h às 12h e das 

13h30 às 20h

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação 
para matrícula perderão o direito à vaga.

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos 
quando das convocações.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

1.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.5. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:
a)  Documento de identificação válido e com foto (Carteira  de identidade;  Carteiras  de 
Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b)Certificado e histórico escolar de conclusão do Ensino Médio;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Comprovante de residência;
e) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
f) Título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 
anos: comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça 
Eleitoral (www.tse.gov.br); 
g) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo 
masculino. 

1.6. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, 
que deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.7. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das 
informações apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas 
apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua 
inscrição ou eventual matrícula.

1.8. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos 
(original e cópia):
A) Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino   
Médio     integralmente     em     escola     pública  : histórico escolar ou declaração escolar que 
comprove está situação;
B) Para     os     contemplados     na     reserva     de   vagas para candidatos que cursaram o Ensino   
Médio   em  escola  particular    com  bolsa  de  estudo  integral  :  histórico escolar ou 
declaração escolar que comprove a  conclusão do ensino médio,  além de declaração da 
escola que comprove a concessão de bolsa integral durante os 3 anos do ensino médio.

1.9. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.10. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, os endereços dos Campi são os seguintes:

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Campus Endereço Telefones

Brasília SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF. (61) 2193-8059 e 2193-8061

Samambaia QN 304 Conjunto 01 Lote 02 – Samambaia Sul (em frente à 
Diretoria Regional de Ensino de Samambaia). (61) 2103-2300

São Sebastião Campus provisório – Centro de Múltiplas Funções, Avenida 
São Bartolomeu, Área Especial 3, São Sebastião, DF. (61) 2193-8130

Taguatinga QNM 40, Área Especial nº 01, Taguatinga/DF. (61) 2103-2200

Taguatinga Centro C12, bloco F, lotes 1 e 2 – Taguatinga, DF. (61) 2103-2249

1.11. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone do Campus, 
especificado no quadro acima.

1.12. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 19 de julho de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 15/02/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO 1
Convocados para matrícula em 4ª, conforme colocação no sorteio

CAMPUS BRASÍLIA

Técnico em Eventos – Ampla Concorrência

Colocação no 
sorteio Nome Situação 

32 RAUL GOMES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

33 SIMONE B B CUNHA 

Matriculado na 1ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

34 STEFANY GUEDES VALENÇA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

35 ZENAIDE LEITE DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS BRASÍLIA

Técnico em Eventos – Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em escola 
pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

Colocação no 
sorteio Nome Situação 

27 HANNA BÁRBARA OLIVEIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 ERICA MARIA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 DAYANNA CHRISTINA DE OLIVEIRA BRAGA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS SAMAMBAIA

Técnico em Edificações – Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 
escola pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

Colocação no 
sorteio Nome Situação 

29 FÁBIO CARLOS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 MARCELO RAMOS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 EDSON GARCES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 GEORGE AURELIO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

Técnico em Secretariado (Noturno) – Ampla Concorrência

Colocação no 
Sorteio Nome Situação 

125 TATIANE SANTOS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

126 FRANCISCA PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

127 JUNIO OLIVEIRA CAMPOS 

Matriculado na 1ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

128 CRISTIANE APARECIDA SILVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

129 JESSICA FERREIRA DAMASCENO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

130 JACIANE LEITE IZIDRO BASSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

131 ADENIZE PAULA VIANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

132 VANESSA ALVES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

133 ANDREIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

134 RAYANE MESQUITA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

135 SILVANIA GOMES DO VALE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

136 VANDSON LOURENÇO DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

137 ANNA PAULA FERREIRA DE PAIVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

138 FRANCISCA NAZARETH DE SOUSA 
MACEDO OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

139 ELIZABETE SANTOS DE ALMEIDA DE 
SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS TAGUATINGA

Técnico em Eletromecânica – Ampla Concorrência

Colocação no 
Sorteio Nome Situação 

41 ISMAEL NEWTON BATISTA SOARES JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

42 FRANCISCO ALEXANDRE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

43 PAULO HENRIQUE DE SOUZA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

44 EDGAR RODRIGUES ALVES 

Matriculado na 2ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

45 FERNANDO DA SILVA CEZARIO 

Matriculado na 2ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

46 MAURÍCIO DE OLIVEIRA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

47 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA

Técnico em Eletromecânica – Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente 
em escola pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

Colocação no 
sorteio Nome Situação 

37 RICARDO RIBEIRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 JUNIO OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 VANDERLEI MONTEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 ROBERTO BEZERRA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA

Técnico em Manutenção e Suporte em Informática – Ampla Concorrência

Colocação no 
Sorteio Nome Situação 

38 KATIANE RODRIGUES BRINQUEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 ÉRICA CRISTINA SOARES DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 PAULO RICARDO DA COSTA DE MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41 RODOLFO FERREIRA LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

42 ANDERSON GONÇALVES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

43 ALEX OLIVEIRA DA CRUZ 

Matriculado na 2ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

44 TAYARA COSTA MARIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

45 ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA OLEGARIO 

Matriculado na 2ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

46 CONCEIÇÃO MARIA LACERDA 

Matriculado na 2ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

47 LUCIANO DE ARAUJO GALENO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

48 ALLAN MARTINS VALENÇA PEREIRA 

Matriculado na 2ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

49 FRANCIMAR MIRANDA PASCOA FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

50 BÁRBARA GONÇALVES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

51 JOYCE FRANCINE SILVA DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

52 OLIMAR DE CARVALHO ALVES FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

53 ROGÉRIO FERREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

54 VICTOR BRUNO NAO PEREIRRA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

55 REJANE COSTA DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

56 ENOQUE DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

57 HENRIQUE DOS REIS NETTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

58 ALYNE GONÇALVES DE SOUSA MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

59 HELTON RODRIGUES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA

Técnico em Manutenção e Suporte em Informática – Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral

Colocação no 
Sorteio Nome Situação 

44 FERNANDO ANDRADE GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

45 LUAN RIBEIRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

46 FERNANDO SILVA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

47 FELIPE REIS DE PAULA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS TAGUATINGA

Técnico em Vestuário – Ampla Concorrência

Colocação no 
Sorteio Nome Situação 

16 RAQUEL CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 CLÁUDIA CORREIA DOS SANTOS 
RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 VANIA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 DEYSE COELHO DA SILVA 

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas 
para candidatos que cursaram o Ensino Médio 

integralmente em escola pública ou em 
instituição particular com bolsa de estudo integral 

20 SAMANTA DE LOURDES SOUSA FARIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 AMANDA RODRIGUES DOS SANTOS BRITO 
DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

Técnico em Comércio - Ampla Concorrência

Colocação no 
Sorteio Nome Situação 

61 ANNE CAROLINE BEZERRA COUTINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

62 ALINE CRISTINA CONCEIÇÃO DE ABREU CONVOCADO PARA MATRÍCULA

63 JULIANA APARECIDA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

64 KELLY CRISTINE DE ARAUJO OLIVEIRA 

Matriculado na 1ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

65 ANDRÉ PEREIRA DE OLIVEIRA 

Matriculado na 1ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

66 MAURICIO MARDEM PEREIRA PAINS 

Matriculado na 1ª chamada pela Reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública ou em 

instituição particular com bolsa de estudo integral 

67 GERCILENE RIBEIRO DE MACEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

68 RAIMUND NONATO FRAZÃO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

69 FABIO ALVES MACHADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

70 ELDI RIBEIRO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

71 SIMONE SANTOS PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

72 LARISSA DE OLIVEIRA SANTOS RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

Final do documento.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

